- moderares, quo nostrae orae genius suo se ostentaret regi laeta  
 70 veris facie, nempe sua. Hos de te sermones cuncti cives in mul-  
 tam illam noctem conserebant, haec sensa per quietem, si quae  
 ullum inter tam flagrantia desideria amplexa est, agitabant.
- [4] At ubi, postera luce, te Baiis constititisse et tonantia et  
 percussa aera renunciarunt, civitas universa ita immodico tuae  
 propinquitatis gaudio elata est ut ipsa laetitia per fora discur-  
 75 rere, tecta subire videretur. Et 'in ancipiti', qua urbem adires,  
 alii complere litora, alii vias occupare; pars summa tectorum,  
 quam plurimi collium speculas superarunt, qui eminus comi-  
 nus te conspicerent. 'Non' imbecillum *aetatis* 'quemquam, non' 2  
 80 *valetudinis* fastidium, 'non' denique 'sexus' pudor attinuit  
 'quominus oculos' Augusto tui *expleret* 'insolitoque spectacu-  
 lo'. Pueri enim suum delictum, suum robur iuvenes, suum senes 3  
 levamen, aegri suam salutem visere cupiebant. Cumque, mo-  
 85 rae impotentes, universi eius modi desideriis aestuantes odio-  
 sum cessare tempus incusabamus, quod pigrum tui visendi ve-  
 locissimum desiderium effecerat, vix tandem ad Pausilypum  
 promontorium conspecta classi, quam laetae illae voces et  
 quam alacri spiritu ad coelum usque sublatae! «En sol re-  
 gum ab occiduis undis nobis exoritur!» Atque interea rerum 4  
 90 dum Mergellinae Olympiaeque praeterlegeres oram, sensim no-  
 stri crateris undae liquidiore fiebant, amoeniora litora, riden-  
 tiores colles, sol ipse illustrior: augustior huius urbis fieri fa-  
 cies visa est. At ubi in hanc terram egressus es, Deus immor- 5  
 95 talis, ut aquae abyssus, seu ignis, seu quod magis naturae  
 lubet et philosophis ignoratur, ab imis terrae visceribus tua  
 sensit iucunda pondera, et formidandam vim illam, qua im-  
 mota movet, inconcussa quatit, tibi refravenavit ac pressit! At  
 enim, ubi primum de regis aedibus frequentissimo populo vi-  
 surum visendumque te praebuisti, inter laeta omina, quibus  
 100 omnia personabant, qualem in fabulis per machinam deum ali-  
 quem, talem te ad nos de coelo descendisse spectavimus.
- [5] Et sane, uti usu venit quod maiorem longinquitas conci-  
 liet principibus reverentiam maiestatis, maxima erat de te, Phi-  
 lippe, nostra omnium opinio, quum abs te immodestum ter-  
 rarum spatium dissiti agitabamus. Te namque observabamus 2  
 105 inelyti Galliarum Delphini natum, cui et inter quaesitissima

75 Tac. ann. I 36. 78-80 Plin. panegy. 22,2 aetas... valetudo... impleteret. 82  
 cf. Plin. panegy. 22,3. 83 cf. Sall. Cat. 23,6 nobilitas invidia aestuabat. 94 cf.  
 Ovid. metamor. I 138.